
Další informační zdroje k energetice, dění v regionu či grantovým programům najdete na | www.cez.cz | www.nadacecez.cz | www.temelinky.cz | www.facebook.com/ICTemelin 1

elektronický zpravodaj Skupiny ČEZ  
pro region Jaderné elektrárny Temelín@INFO 8/23

Podle vedení elektrárny půjde o standardní odstávku 
spojenou s důležitými kontrolami a investičními činnostmi. 
„Vyměníme 48 z celkových 163 palivových souborů, 
zkontrolujeme například bezpečnostní divize, hlavní 

Kontaktní údaje na @INFO: Petr Šuleř, telefon: 381 102 076, e-mail: petr.suler@cez.cz  |  Marek Sviták, telefon: 381 102 328, e-mail: marek.svitak@cez.cz

Pro kontroly a výměnu palivových souborů  
ČEZ plánovaně odstavil druhý temelínský blok 

Kontroly bezpečnostních systémů, turbíny, 69 investičních akcí nebo výměna části palivových 
souborů. To jsou jen příklady nejdůležitějších prací během plánované odstávky druhého bloku 
Jaderné elektrárny Temelín. Energetici blok od přenosové soustavy odpojili v pátek 18. srpna 
večer. Celkově má ČEZ v plánu udělat téměř patnáct tisíc činností, na které předběžně 
naplánoval dva měsíce. 

cirkulační čerpadlo nebo systém předepnutí ochranné 
budovy kolem reaktoru. Podrobnou kontrolou projde 
i turbína,“ uvedl Jan Kruml, ředitel Jaderné elektrárny 
Temelín.



Další informační zdroje k energetice, dění v regionu či grantovým programům najdete na | www.cez.cz | www.nadacecez.cz | www.temelinky.cz | www.facebook.com/ICTemelin 2

Výroba elektřiny v JE Temelín
Bilance výroby k 31. červenci 2023

296,702 
miliardy kWh

1,589 
miliardy kWh

9,427 
miliardy kWh

Vyrobeno elektřiny 
v červenci

Vyrobeno elektřiny 
v roce 2023

Vyrobeno elektřiny 
od zahájení provozu 
v prosinci 2000

Virtuálně se pomocí brýlí podívat až do nitra temelínské 
jaderné elektrárny nebo reálně navštívit tréninkové 
centrum operátorů. To jsou jen příklady z programu, 
který temelínské infocentrum ve spolupráci s Centrem 
Poškolák připravilo pro děti zaměstnanců elektrárny. 
I když energetika byla spíš jen doplňkovým tématem. 
„Hlavní bylo, aby se děti dobře bavily. Proto každý ze tří 
běhů má svoje téma. První týden se z dětí stali Lovci  
mamutů, další týden byly Kokosy na sněhu a na závěr  
se kouzlilo s Harry Potterem,“ představila témata 
táborů Marie Chrastilová ze spolku Poškolák, který 
tábor organizuje.

O netradiční benefit je mezi zaměstnanci velký zájem. 
Kapacita tábora byla naplněna už půl roku před jeho 
začátkem. „Letní prázdniny pro nás patří k nejnáročnější 

Třicítka dětí se dostala  
až k temelínskému reaktoru
Pomoci zaměstnancům s hlídáním dětí  
a současně umožnit dětem poznat zaměstnání 
jejich rodičů. To jsou hlavní motivy, které vedou 
ČEZ k pořádání dětského příměstského tábora 
v Jaderné elektrárně Temelín. Tří týdenních 
turnusů se celkově zúčastnilo devadesát dětí. 

části roku. O prázdninách totiž obvykle probíhají odstávky 
a naši pracovníci i dodavatelé jsou hodně vytíženi, řada 
z nich má omezený prostor pro vybrání dovolené. Proto 
se snažíme zaměstnancům s menšími dětmi pomoci  
s jejich hlídáním,“ říká Jan Kruml, ředitel Jaderné elektrárny 
Temelín.

Jaderný příměstský tábor organizuje i dukovanská elek-
trárna. Zde se ho ve dvou turnusech zúčastnila téměř 
padesátka dětí.

Energetiky také čeká 69 investičních akcí, které jsou 
zaměřené na modernizaci a další posílení bezpečnosti 
elektrárny. Takovým příkladem bude modernizace řídicího 
systému budiče generátoru nebo modernizace důleži-
tého bezpečnostního systém, který zajišťuje napájení 
záložních baterií. 

Pro ČEZ jde o pátou z letošních šesti odstávek jaderných 
bloků. V minulém týdnu energetici připojili po dvouměsíční 
odstávce první blok Dukovan. Odstávky Temelína a Duko- 
van ČEZ koordinuje tak, aby jejich souběh byl minimální. 

„Je to důležité z hlediska přenosové soustavy i personál- 
ních kapacit dodavatelů, kteří většinou provádí stejné 
činnosti na obou elektrárnách. I v tomto případě navazuje 
začátek odstávky temelínské dvojky a konec odstávky 
dukovanské jedničky,“ konstatoval Bohdan Zronek, člen 
představenstva ČEZ a ředitel divize jaderná energetika.

I s dodavateli se do temelínské odstávky zapojí přibližně 
tisícovka lidí. Letos jde o závěrečnou odstávku v Temelíně. 
První blok byl pro kontroly a výměnu palivových souborů 
odstaven na necelé dva měsíce od 7. dubna do 8. června. 



Další informační zdroje k energetice, dění v regionu či grantovým programům najdete na | www.cez.cz | www.nadacecez.cz | www.temelinky.cz | www.facebook.com/ICTemelin 3

„Deštivé počasí některé závodníky pravděpodobně 
odradilo. Původně byla nahlášena účast 198 závodníků, 
ale i tak jich nakonec dorazil rekordní počet: 170 dětí ve 
věku od tří do patnácti let z Jihočeského, Středočeského 
a Plzeňského kraje,“ uvedla hlavní rozhodčí Pasecké 
šedesátky a vedoucí odborné rady mládeže Sdružení 
hasičů Čech, Moravy a Slezska (SH ČMS) okresu Písek 
Jana Vaněčková.

Pasecká šedesátka, běh mladých hasičů na 60 metrů 
s překážkami, je nejen ojedinělou soutěží svého druhu 
na jihu Čech, ale také součástí seriálu závodů Brdsko-
Vltavské šedesátky a je současně nominačním závodem 
pro Mistrovství České republiky mladých hasičů v běhu 
na 60 metrů s překážkami.

„Letošní soutěž měla i charitativní rozměr. Sbor dobrovol- 
ných hasičů (SDH) Paseky spolupracuje s Charitou Písek, 
například na Tříkrálové sbírce. Prostřednictvím Pasecké 
šedesátky se nyní zapojil také do projektu Dobročin, 
jehož cílem je podpora činnosti charity. A tak si účastníci 
soutěže mohli nechat za drobný příspěvek namalovat 
obličej. Na Pasecké šedesátce se podařilo pro Charitu 
Písek získat 3 700 korun,“ poznamenala Jana Vaněčková.

Závodníci ve věku od 3 do 15 let soutěžili ve třech katego- 
riích: Přípravka dívky a chlapci s ročníky narození 2016 
až 2020, Mladší dívky a chlapci s ročníky narození 2012 
až 2016 a Starší dívky a chlapci s ročníky narození 2008 

Pasecká šedesátka s rekordem
Rekordní počet 170 závodníků vyběhl v sobotu 5. srpna na trať 5. ročníku Pasecké šedesátky, 
dnes už tradičního klání mladých hasičů v požárním sportu, konaného v obci Paseky na Písecku. 
V účasti jim přitom nezabránil ani vydatný celodenní déšť. Akci s celorepublikovým dosahem, 
jež byla součástí programu letošního Oranžového roku v okolí temelínské jaderné elektrárny, 
podpořila Skupina ČEZ a Jihočeský kraj.

až 2012. Všichni museli na trati překonat dřevěnou bariéru, 
přeběhnou „kladinu“, připojit požární hadice k rozdělovači 
vody a s hadicí doběhnout do cíle. Přes vytrvalý déšť 
byl terén na louce u rybníku Starák výborně připraven 
a celé klání tak proběhlo bez problémů. Prvních deset 
nejlepších závodníků v každé kategorii bylo odměněno 
věcnými cenami.

Postup na Mistrovství ČR v běhu na 60 metrů s překáž- 
kami, kam není zařazena kategorie Přípravek, si vybojovali: 
V mladších dívkách Viktorie Maršánová z SDH Olešník, 
Anežka Dohnalová z SDH Malonty a Marie Staňková 
z SDH Drahotěšice. V Mladších chlapcích Dominik 
Schmeller z SDH Dobrošov, Matouš Mikeš z SDH Nová 
Ves a Jan Zíka z SDH Drahonice. Ve Starších dívkách 
Petra Vávrová z SDH Nedabyle, Vanesa Hüttnerová  
z SDH Nová Ves a Denisa Danielová z SDH Dolní Bukovsko. 
Za Starší chlapce pojedou „na republiku“ Šimon Kulíř  
z SDH Drahonice, Ondřej Kolář z SDH Hluboká u Borovan 
a Jiří Vaněček z SDH Paseky.

„Letošní rekordní účast závodníků v Pasecké šedesátce 
potvrzuje vysoký kredit a oblibu této u nás jednoznačně 
největší sportovní akce dobrovolných hasičů. Je zcela 
zřejmé, že bez podpory Skupiny ČEZ v rámci projektu 
Oranžový rok a Jihočeského kraje bychom tak velkou 
událost na tak vysoké úrovni sami nebyli schopni uspo-
řádat,“ konstatovala starostka obce Paseky Zdeňka 
Matušicová.



Další informační zdroje k energetice, dění v regionu či grantovým programům najdete na | www.cez.cz | www.nadacecez.cz | www.temelinky.cz | www.facebook.com/ICTemelin 4

Na akci, jejímž hlavní partnerem byla v rámci programu 
Oranžového roku v okolí Jaderné elektrárny Temelín 
Skupina ČEZ, dorazilo i přes mimořádně horký den  
s teplotami nad třicítkou zhruba pět set návštěvníků.

„Slavnosti mrkve jsou od začátku velmi úspěšnou  
a oblíbenou městkou akcí s vysokou návštěvností, která 
si rychle získala své renomé nejen v okolí, ale i za hrani-
cemi regionu. U vzniku novodobé zlivské tradice stál 
skvělý nápad a podpora Jaderné elektrárny Temelín 
Skupiny ČEZ, která je naším dlouhodobým partnerem. 
Významnou pomoc už ale nyní získáváme také prostřed- 
nictvím Svazku obcí Blata se sídlem v Pištíně, který na 
podporu kultury ve svých členských obcích a městech 
nezapomíná,“ uvedl starosta Zlivi Radek Rothschedl.

Slavnosti mrkve jsou inspirovány historickou legendou 
o zelenině omylem vypěstované u kostela místo ozdob-
ných květin. Zlivi se proto mezi Jihočechy přezdívá 
Mrkvanov, jeho obyvatelům pak Mrkvani, což mnozí 
neradi slyší. A své nosné téma slavnosti rozhodně neza- 
přely. K mání byly mrkvové koláče, mrkvové šťávy, 
mrkvová zmrzlina a řada dalších pochutin z mrkve. 

Slavnostní odpoledně ve Zlivi oficiálně zahájil ve 13 hodin 
starosta Radek Rothschedl. Následný doprovodný kul- 
turní program, trvající až do pozdních nočních hodin, 
odstartovala na prostranství pod kostelem dechová 
hudba Jihočeská Podhoranka.

Nejmenší návštěvníci se bavili různými hrami. Mohli si 
nechat bez jehly „vytetovat“ na tělo různé obrázky, 
vyřádit se ve skákacím hradu nebo shlédnout vystou-
pení Divadla Studna. O zábavu se vedle Podhoranky 

Návštěvníci zlivských Slavností mrkve se „pekli“ i bavili
Mrkev stokrát jinak. Mrkev jako pochoutka, mrkev jako lék, mrkev jako herní motiv, mrkev  
jako symbol nadhledu a sebeironie, mrkev jako pomocník. Ve všech těchto podobách  
se s touto zdraví prospěšnou kořenovou zeleninou setkali návštěvníci třináctého ročníku 
Slavností mrkve ve Zlivi na Českobudějovicku.

Počet zaměstnanců ČEZ s místem práce 
v elektrárně Temelín k 31. červenci 2023

1 371 170Zaměstnanců 
celkem Z toho žen

Telefon: 
381 102 639

E-mail: 
infocentrum.ete@cez.cz

Více informací na
www.cez.cz/temelin

I N F O C E N T RU M  
J E  T E M E L Í N

postarali šermíři za skupiny Servus Bellum, členové  
a členky folklórního souboru Bystřina, taneční skupiny 
Move 21, kapely Správná pětka a DJ Klein. Svou práci 
zde předvedli také zlivští hasiči. Slavnosti pak zakončil 
menší ohňostroj.

Proč se vlastně Zlivi kdysi začalo říkat Mrkvanov? To  
s jistotou nikdo neví. Dodnes je to záhada. „Existuje 
řada variant tohoto příběhu, nicméně základ mají 
všechny společný. A to, že u zlivského kostela kdysi 
vyrostla mrkev,“ konstatoval starosta. Jak se ale do 
země dostala, v tom už se legendy liší. Nejčastější 
teorií je, že sedláci z Hluboké nad Vltavou dodali 
zlivským sedlákům místo semínek květin, které měly 
zkrášlit okolí zdejšího kostela, semínka mrkve. Kolem 
kostela pak vyrostla zelenina a obyvatelé Zlivi se stali 
předmětem posměchu.


